
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 910

N. 1 del 03-08-2022

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO TEMPORANEO DI N. 32 PREFABBRICATI
PER USO SCOLASTICO DA INSTALLARE PRESSO L'ORATORIO DON
BOSCO SITO IN VIA VERDI FIGLINE. APPROVAZIONE PROGETTO ED
AFFIDAMENTO, A EFFICACIA SOSPESA, A FAVORE DELLA DITTA
MESCHIARI S.R.L. DI CARPI (MO) - (CUP F94D22001140006, CIG
93349303EE)



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 191 del 05.07.2022 con la quale, in
seguito ai Provvedimenti di chiusura della Scuola L. da Vinci di via Garibaldi per tutta la
durata dei lavori di miglioramento sismico e efficientamento energetico che devono
essere eseguiti sulla struttura, veniva approvata la proposta progettuale avente ad oggetto
le soluzioni ed il complesso degli interventi necessari per consentire lo svolgimento
dell’attività scolastica in presenza per tutto il prossimo anno scolastico, individuando la
collocazione per circa n. 250 alunni divisi di norma in n. 12 sezioni frequentate ciascuna da
circa 20/22 alunni;

Dato atto in particolare che tale soluzione prevede la temporanea:

collocazione di n. 5 classi, delle 12, presso i locali dell’oratorio salesiano, già destinate a•
tale utilizzo dalla chiusura della scuola al termine dell’anno scolastico ‘21/’22, il cui
immobile è già destinato per altri locali, ad uso scolastico;

installazione di moduli prefabbricati destinati ad ospitare n. 7 classi da collocare nel•
campo sportivo presso l’oratorio dei Salesiani;

delocalizzazione degli uffici amministrativi della Segreteria della scuola in altri locali•
individuati presso il palazzo di vetro di via Degl’Innocenti;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 21.07.2022 di presa d’atto dei poteri di
commissario straordinario per l’edilizia scolastica attribuiti al Sindaco avvalendosi delle
possibilità operative concesse dal combinato disposto degli artt. 7-ter del D.L. 8 aprile 2020,
n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41, e 4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019,
n. 32, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

Considerato che con lo stesso Provvedimento si dava atto del ricorso a tali poteri in
particolare per gli interventi riferiti all’installazione di moduli prefabbricati in conseguenza
della chiusura della scuola “Leonardo da Vinci” così come indicato nella richiamata Del. G.C.
191/2022;

Vista la proposta tecnico-economica del 17.06.2022 rimessa dalla ditta Meschiari s.r.l. con
sede in Carpi, contattata a seguito di informale indagine di mercato e specializzata
nell’allestimento di container arredati secondo le specifiche necessità, nella quale si prevede
il servizio di noleggio di n. 32 moduli prefabbricati ad uso scolastico per la durata di dieci
mesi da installare presso l’oratorio Don Bosco per un costo complessivo di € 199.910,00 oltre
I.V.A.;

Ravvisata la necessità di eseguire gli interventi con la dovuta urgenza in considerazione:

dell’inidoneità statica degli edifici costituenti la scuola secondaria di primo gradoa)
“Leonardo da Vinci” posta in via Garibaldi n. 24;
della conseguente ordinanza di inagibilità (n. 210/2022) pubblicata in data 01.07.2022;b)
dell’esigenza di assicurare la regolare ripresa dell’attività didattica in presenza per l’annoc)
scolastico 2022/2023;

Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO TEMPORANEO DI N. 32 PREFABBRICATI
PER USO SCOLASTICO DA INSTALLARE PRESSO L'ORATORIO DON
BOSCO SITO IN VIA VERDI FIGLINE. APPROVAZIONE PROGETTO ED
AFFIDAMENTO, A EFFICACIA SOSPESA, A FAVORE DELLA DITTA
MESCHIARI S.R.L. DI CARPI (MO) - (CUP F94D22001140006, CIG
93349303EE)



Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse ed alla luce di quanto deliberato dalla Giunta
Comunale con il richiamato Provvedimento n. 201/2022, di procedere mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020, convertito dalla L. n.
120/2020;

Atteso che pertanto in data 21.07.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma START – Sistema
Telematico di Acquisti Regionale della Toscana, individuata dalla Regione Toscana con Del.
G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006,
la procedura di affidamento diretto n. 015000/2022 intestata “Servizio di noleggio di n. 32
prefabbricati ad uso scolastico da installare presso l’oratorio Don Bosco sito in via Verdi –
Figline e Incisa Valdarno”;

Visto il Verbale del Procedimento redatto in data 26.07.2022 dal Responsabile del
Procedimento, arch. Roberto Calussi, con l’assistenza del dott. Gianluca Magini nel quale si
propone di aggiudicare all’Impresa Meschiari s.r.l. il servizio di cui trattasi per il corrispettivo
di € 198.910,00 oltre I.V.A. al netto del ribasso dello 0,50022% offerto dalla stessa ditta sul
prezzo indicato nella richiamata proposta tecnico-economica e posto a base d’asta
nell’ambito della procedura pubblicata su START;

Visto l’art. 4, comma 2, d.l. n. 32/2019, conv. dalla l. n. 55/2019, e ritenuto pertanto di
approvare il progetto per il servizio di noleggio di n. 32 moduli prefabbricati ad uso scolastico,
per dieci mesi, da installare presso l’oratorio Don Bosco di Figline e Incisa Valdarno, così
come risultante dalla proposta e dalla documentazione tecnica posta a base d’asta, in quanto
coerente con gli indirizzi di cui alle DG n. 191/2022 e 201/2022, nonché con l’esigenza di
assicurare in tempi rapidi la ripresa in presenza dell’attività didattica per l’a.s. 2022/2023;

Dato atto che l’area di cantiere adibita all’assemblaggio dei moduli prefabbricati è collocata
presso i giardini adiacenti alle scuole “Cavicchi”;

Richiamato il Decreto Regione Toscana, Direzione Istruzione e Formazione, n. 15125 del
20.07.2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 352/2019, Interventi urgenti ed indifferibili in edilizia
scolastica; assegnazione contributo al Comune di Figline e Incisa Valdarno per noleggio
strutture provvisorie Secondaria L. da Vinci” e preso atto che l’ammontare del contributo
concesso è pari a € 150.000,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 242.670,20 I.V.A. compresa trova copertura sul
Bilancio 2022-2024, codice bilancio 04.02-1.03.02.07, Int. 1400, art. 9, segnato per “Noleggio
moduli per aule ex Scuola L. da Vinci _UT “, finanziato in parte con contributo regionale e in
parte con fondi propri dell’Amministrazione, e ripartito come segue:

€ 88.355,82 oltre IVA per € 19.438,29 per complessivi € 107.794,11 sull’annualità 2022;•
€ 110.554,18 oltre IVA per € 24.321,91 per complessivi € 134.876,09 sull’annualità 2023;•

Rilevato che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, è stata accertata mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa
dall’Impresa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000,depositata in atti e per la
quale questo ente ha avviato le attività di verifica secondo le indicazioni contenute nelle
Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto che nella stessa dichiarazione l’Impresa si impegna a garantire, pena la risoluzione
del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI

FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del
Comune;

Ritenuto, stanti le motivazioni d’urgenza riportate in premessa, di procedere
all’aggiudicazione dell’appalto nelle more delle attività di verifica sulle dichiarazioni rese
dall’Impresa attualmente in corso;

Richiamato:

la L. 241/90;•
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli•
Enti Locali;
l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione•
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2021 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 già
approvato con precedente Del. C.C. n. 64 del 29.09.2021, e il Bilancio di Previsione
2022-2024;
la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.02.2022 di approvazione del PEG – Piano•
Esecutivo di Gestione 2022-2024 e del Piano della performance 2022-2024;
la Del. G.C. n. 57 del 10.03.2022 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi•
anno 2021;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;•
gli artt. 7-ter del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41, e•
4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, conv. dalla l. 14 giugno 2019, n. 55;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F94D22001140006;
Codice Identificativo Gara (CIG): CIG 93349303EE;

DETERMINA

di approvare il progetto per il servizio di noleggio di n. 32 moduli prefabbricati ad uso1.
scolastico, per dieci mesi, da installare presso l’oratorio Don Bosco di Figline e Incisa
Valdarno, così come risultante dalla proposta e dalla documentazione tecnica posta a
base d’asta, in quanto coerente con gli indirizzi di cui alle DG n. 191/2022 e 201/2022,
nonché con l’esigenza di assicurare in tempi rapidi la ripresa in presenza dell’attività
didattica per l’a.s. 2022/2023.

di dare atto che l’area di cantiere adibita all’assemblaggio dei moduli prefabbricati è2.
collocata presso i giardini adiacenti alle scuole “Cavicchi”.

di approvare l’allegato Verbale del Procedimento redatto in data 26.07.2022 dal3.
Responsabile del Procedimento, arch. Roberto Calussi, con l’assistenza del dott.
Gianluca Magini e di affidare pertanto all’Impresa Meschiari s.r.l. con sede in Carpi (MO),
via Morbidina di Quartirolo n. 2/d, C.F. e P.IVA 03826480364, il Servizio di noleggio
temporaneo per la durata di 10 mesi di n. 32 prefabbricati ad uso scolastico da installare
presso l’oratorio Don Bosco per il corrispettivo di € 198.910,00 oltre I.V.A.

di dare atto che:4.

Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



la spesa complessiva di € 242.670,20 trova copertura sul Bilancio 2022-2024•
secondo le modalità riportate nella sottostante tabella;

il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è•
l’arch. Roberto Calussi;
i codici assegnati al presente procedimento, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n.•
136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F94D22001140006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): CIG 93349303EE;•

la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente•
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.

Di dare atto altresì che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza é soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

6.  di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica del
possesso dei prescritti requisiti e che qualora, nelle more, tale verifica risultasse negativa,
si procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto dovuto.

Impegno N.  1466 del 03-08-2022 a Competenza   CIG 93349303EE

5° livello 04.02-1.03.02.07.999  Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       1400 / Articolo     9
Noleggio moduli per aule ex Scuola L. da Vinci _UT

Causale SERVIZIO DI NOLEGGIO TEMPORANEO DI N. 32 PREFABBRICATI PER USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE PRESSO LORATORIO DON BOSCO SITO IN VIA VERDI FIGLINE. APPROVAZIONE
PROGETTO ED AFFIDAMENTO, A EFFICACIA SOSPESA, A FAVORE DELLA DITTA MESCHIARI S.R.L. DI
CARPI (MO) - (CUP F94D22001140006, CIG 93349303EE)

Importo 2022 Euro 107.794,11

Beneficiario     48163  MESCHIARI SRL

Impegno N.  1467 del 03-08-2022 a Competenza   CIG 93349303EE

5° livello 04.02-1.03.02.07.999  Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       1400 / Articolo     9
Noleggio moduli per aule ex Scuola L. da Vinci _UT

Causale SERVIZIO DI NOLEGGIO TEMPORANEO DI N. 32 PREFABBRICATI PER USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE PRESSO LORATORIO DON BOSCO SITO IN VIA VERDI FIGLINE. APPROVAZIONE
PROGETTO ED AFFIDAMENTO, A EFFICACIA SOSPESA, A FAVORE DELLA DITTA MESCHIARI S.R.L. DI
CARPI (MO) - (CUP F94D22001140006, CIG 93349303EE)

Importo 2022 Euro

Importo  2023 Euro 134.876,09

Beneficiario     48163  MESCHIARI SRL

Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 03-08-2022
Il Responsabile

f.to  MUGNAI GIULIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione COMMISSARIO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA n.1 del 03-08-2022 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6


